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Введение

Актуальность темы исследования

Водородные связи представляют особую группу нековалентных

взаимодействий ввиду их исключительной распространенности и, во многих

случаях, высокой прочности. Эти взаимодействия обнаружены во многих

низкомолекулярных веществах (вода, аммиак, спирты, карбоновые кислоты и т.д.)

и высокомолекулярных соединениях (многие полимеры, двойная спираль ДНК,

вторичная и третичная структура белков и т.д.). Водородные связи часто

определяют физико-химические свойства веществ: температуры кипения и

плавления; растворимость; растяжимость, пластичность и прочность материалов;

электрическую проводимость; влияют на липофильность, проницаемость и

связывание лекарственных соединений с белками и т.д. Повышенный интерес к

изучению свойств водородных связей связан с возможностью их практического

применения, например, для создания новых материалов и лекарственных средств,

для самосборки супрамолекулярных структур, для определения и прогнозирования

биологической активности соединений.

К главным характеристикам водородных связей относятся их прочность и

геометрия, которые определяют потенциал применения водородных связей на

практике. Поэтому множество исследований водородных связей направлены на

определение значений этих характеристик. Прямое измерение прочности или

геометрии водородных связей экспериментально часто недоступно или

затруднено, особенно для неупорядоченных сред (жидких, аморфных). В этих

случаях наблюдаемые спектральные характеристики водородных связей часто

используются в качестве дескрипторов прочности и геометрии. К таким

информативным спектральным параметрам относятся, например, химические

сдвиги, константы спин-спинового взаимодействия в спектрах ЯМР, частоты и

интенсивности колебаний протоноакцепторных и протонодонорных групп в
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колебательных спектрах и другие. Для определения спектральных характеристик

водородных связей также могут применяться методы квантовой химии. Однако

решение обратной спектральной задачи, т.е. определение значений прочности и

геометрии водородных связей по спектральным характеристикам, становится

возможным только при предварительном установлении корреляций (а в ряде

случаев и функциональных зависимостей), связывающих спектральные и

энергетические, геометрические параметры между собой. Определение наиболее

информативных спектральных характеристик, установление зависимостей между

ними и прочностью, геометрией водородных связей и оценка универсальности

полученных зависимостей остаются актуальной задачей.

Например, в качестве зондовых молекул – доноров электронов (акцепторов

протона) – могут выступать фосфиноксиды – соединения с общей формулой

R3P=O. Фосфиноксиды хорошо зарекомендовали себя в качестве партнеров в

образовании межмолекулярных комплексов с кислотами Льюиса. В ряде

исследований отмечается высокая чувствительность ИК и ЯМР спектральных

характеристик группы P=O (полосы валентного колебания группы P=O в ИК

спектрах и химического сдвига 31P в спектрах ЯМР) к свойствам водородных

связей. Таким образом, можно ожидать, что корреляции между спектральными

характеристиками выбранного фосфиноксида и свойствами водородных связей

потенциально могли бы использоваться для оценки прочности и геометрии связей.

Однако, исследования, в которых устанавливаются такие корреляции, довольно

редкие, а набор выбранных протонодонорных молекул часто ограничен и

охватывает небольшой диапазон изменения прочности (геометрии) водородной

связи.

Цель и задачи исследования

Общая цель представленных в этой работе исследований – установить

корреляции между спектральными характеристиками фосфиноксидов и

прочностью водородной связи в комплексах с различными донорами протонов
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теоретически методами квантовой химии и экспериментально методами ИК и ЯМР

спектроскопии.

Были определены следующие задачи:

1. Выполнить квантово-механическое моделирование геометрии комплексов с

одной водородной связью между триметилфосфиноксидом и широким

набором доноров протона в полярной апротонной среде. Рассчитать

прочности водородных связей, ИК и ЯМР спектральные характеристики

комплексов. Оценить возможность применения ИК и ЯМР спектральных

характеристик триметилфосфиноксида для диагностики геометрии и

прочности образуемых им водородных связей.

2. Выполнить квантово-механические расчеты геометрии и спектральных

характеристик комплексов с двумя водородными связями между

трифенилфосфиноксидом и тем же набором доноров протона. Установить

общие корреляции между геометрией, прочностью и спектральными

параметрами комплексов с одной и двумя водородными связями. Оценить

эффекты кооперативности (антикооперативности) на тех же параметрах.

3. Методами экспериментальной низкотемпературной спектроскопии ЯМР на

ядрах 1H и 31P установить стехиометрию комплексов трифенилфосфиноксида

и набора замещенных фенолов в растворе в смеси сжиженных

дейтерированных фреонов CDF3/CDF2Cl, построить корреляцию между

энтальпией образования комплексов и химическим сдвигом 31P ЯМР.

Определить какие факторы влияют на химический сдвиг 31P ЯМР при

образовании комплексов.

4. Методами экспериментальной ИК спектроскопии изучить комплексы

трифенилфосфиноксида, трибутилфосфиноксида, гексаметилфосфор-

триамида и замещенных фенолов в CCl4: оценить энтальпию образования

комплексов и установить корреляцию между частотой валентного колебания

группы P=O фосфиноксида и энтальпией комплексообразования.
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Методы исследования

Результаты исследований, представленные в этой работе, были получены с

использованием следующих физико-химических методов исследования как

теоретических, так и экспериментальных:

1. квантово-химические расчеты геометрии и спектральных характеристик

комплексов с использованием теории функционала плотности;

2. топологический анализ электронной плотности в комплексах, расчет

параметров электронной плотности в критических точках;

3. низкотемпературная 1H и 31P ЯМР спектроскопия растворов в смеси

сжиженных дейтерированных фреонов CDF3/CDF2Cl;

4. ИК спектроскопия растворов в CCl4 при комнатной температуре.

Подробно применяемые методы исследования и дополнительные детали

экспериментов описаны в каждой главе этой работы.

Научная новизна и теоретическая, практическая значимость работы

В качестве главного результата работы представлен набор корреляций,

которые предлагается использовать для оценки прочности водородных связей в

комплексах по ИК и ЯМР спектральным характеристикам фосфиноксидов в тех

случаях, когда прямое измерение прочности другими методами недоступно или

затруднено. Предположительно, эти корреляции будут сохраняться в сходных

условиях и для других кислот в широком диапазоне их протонодонорных

способностей. Использование фосфиноксидов в качестве спектральных зондов для

оценки протонодонорных способностей кислот представляет следующий этап

развития исследований, посвященных спектральной диагностике водородных

связей.
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Степень достоверности результатов

Достоверность полученных экспериментальных результатов обеспечена

использованием современной приборной базы. Подобранные условия и детали

экспериментов, выполненных методами ИК и ЯМР спектроскопии, хорошо

зарекомендовали себя для изучения геометрических, энергетических и

спектральных характеристик комплексов с водородными связями, что

подтверждается значительным количеством публикаций и объемом накопленных

данных. Полученные результаты подтверждают также дополнительные тестовые

исследования, выполненные с заменой используемого растворителя или

фосфиноксида. Достоверность результатов квантово-химических расчетов

дополнительно обеспечена проверочными расчетами на разных уровнях теории и

в различных условиях. Как экспериментальные, так и теоретические результаты

прошли международное рецензирование и были опубликованы в журнале первого

квартиля Physical Chemistry Chemical Physics.

Апробация работы

Основные результаты этой работы были представлены на следующих

конференциях: the XX Symposium on High Resolution Molecular Spectroscopy

(Россия, Иркутск, 2023), 2nd International Symposium “Noncovalent Interactions in

Synthesis, Catalysis, and Crystal Engineering” (Россия, Москва, 2022), 16th

International School-Conference “Spinus. Magnetic resonance and its applications”

(Россия, Санкт-Петербург, 2020), International Polymer Characterization Forum

POLY-CHAR-2019 (Непал, Катманду, 2019).
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Основные научные результаты

1. Методами квантовой химии изучены геометрия и прочность водородных

связей в наборе из 140 комплексов стехиометрического состава 1:1 и 1:2,

образованных триметилфосфиноксидом и одним или двумя донорами

протонов типа OH, CH, NH и NH+. Установлено, что ИК и ЯМР спектральные

характеристики триметилфосфиноксида хорошо коррелируют с прочностью

одной водородной связи и общей прочностью двух водородных связей в

комплексе в широком диапазоне их энергий и геометрий. Определены

корреляции между эффектами антикооперативности на прочности,

геометрии и спектральных параметрах водородных связей в комплексах 1:2

и прочностью водородной связи в комплексах 1:1 [1] (стр. 7127–7129;

результаты исследования комплексов с двумя водородными связями

готовятся к публикации). Личный вклад автора: все основные результаты

были получены лично автором или в результате совместной работы с

другими исследователями, что явно указано в соответствующих главах.

2. Для комплексов трифенилфосфиноксида, трибутилфосфиноксида,

гексаметилфосфортриамида с набором из девяти замещенных фенолов и

одного спирта в растворе в CCl4 методами ИК спектроскопии

экспериментально установлена степенная корреляция между частотой

валентного колебания группы P=O фосфиноксида и прочностью водородной

связи в комплексах. ИК спектроскопия предложена как быстрый и точный

метод оценки прочности водородной связи в комплексах с использованием

установленной корреляции [2] (стр. 10240–10241). Личный вклад автора: все

основные результаты были получены лично автором или в результате

совместной работы с другими исследователями, что явно указано в

соответствующих главах.

3. Методами низкотемпературной спектроскопии ЯМР в растворе в сжиженных

дейтерированных фреонах CDF3/CDF2Cl при температуре 100 К

экспериментально изучено комплексообразование трифенилфосфиноксида с

различными замещенными фенолами. Доказано образование комплексов
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стехиометрического состава как 1:1, так и 1:2. Впервые установлено

образование комплекса трифенилфосфиноксида с тремя водородными

связями (комплекс 1:3). Предложена степенная корреляция между

химическим сдвигом 31P ЯМР и прочностью водородной связи, общая для

комплексов различной стехиометрии (результаты этих исследований

готовятся к публикации). Личный вклад автора: все основные результаты

были получены лично автором или в результате совместной работы с

другими исследователями, что явно указано в соответствующих главах.

Положения, выносимые на защиту

1. Продемонстрировано, что группа P=O фосфиноксидов может участвовать

в образовании комплексов с одной, двумя и тремя водородными связями

с донорами протона в растворе.

2. Химический сдвиг фосфора и частота валентного колебания группы P=O

фосфиноксидов коррелируют с прочностью и межатомными

расстояниями водородных связей в комплексах. Корреляции являются

нелинейными и универсальными для комплексов разного

стехиометрического состава в широком диапазоне прочности водородных

связей.

3. Водородные связи, образованные одной группой P=O фосфиноксида и

двумя донорами протона, взаимодействуют антикооперативно. Эффекты

антикооперативности обнаружены на прочности и геометрии водородных

связей. Величина этих эффектов определяется протонодонорной

способностью молекул, участвующих в образовании водородных связей,

и может быть оценена по спектральным характеристикам группы P=O:

химическому сдвигу 31P ЯМР и частоте валентных колебаний.
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Глава 1. Водородная связь: характеристики, главные методы исследования

В этой главе описаны основные типы и свойства водородных связей,

наиболее часто применяемые и информативные физико-химические методы

изучения, диагностики водородных связей, а также приводится обзор возможности

использования зондовых молекул для определения главных характеристик

водородных связей.

1.1. Определение водородной связи

Первые предположения о существовании водородных связей появились в

начале прошлого столетия [3–6]. По мере развития представлений о строении атома

и молекул, теории валентности и квантовой механики предпринимались попытки

дать обобщенное определение водородных связей и выяснить их физическую

природу [7–12]. После накопления значительного экспериментального и

расчетного материала ИЮПАК представил наиболее общее определение

водородных связей в 1997-м году, которое было уточнено в 2011-м году [13].

Последнее определение дополнено критериями образования водородной связи и

является общепринятым.

Согласно ИЮПАК [13] водородной связью называют взаимодействие между

атомом водорода, свободным или связанным ковалентно с электроотрицательным

атомом X, и другим атомом Y, обладающим избытком электронной плотности.

Типичная водородная связь, образованная атомом водорода и атомами X и Y,

обозначается как X–H∙∙∙Y, где точками обозначается связь; X называют донором

протона, а Y – акцептором. Водородные связи образуются вследствие действия

нескольких сил, включающих прежде всего силы электростатической природы,

перенос заряда между атомами X и Y, и дисперсионные силы.
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Среди главных критериев образования водородной связи выделяются

геометрические и энергетические признаки, такие как удлинение связи X–H;

близость угла X–H∙∙∙Y к линейному (180°); увеличение прочности связи H∙∙∙Y при

увеличении электроотрицательности атома X.

Если X и Y – атомы одного химического элемента, то водородная связь

называется гомоядерной, если разных, то водородная связь называется

гетероядерной. Если донор X и акцептор Y находятся в одной молекуле, то

образуемая между ними водородная связь X–H∙∙∙Y называется

внутримолекулярной, напротив, если X и Y входят в состав разных молекул, то

образуемая между ними связь называется межмолекулярной.

Протонодонорный фрагмент X–H может участвовать в образовании одной,

двух или трех водородных связей с акцепторами Y как показано на Рисунке 1.1.

Наиболее распространенными являются водородные связи с одним акцептором Y

– классические водородные связи (Рисунок 1.1а), бифуркатная водородная связь

(Рисунок 1.1б) – с двумя акцепторами Y – встречается значительно реже [14,15], а

водородная связь с тремя акцепторами – трифуркатная (Рисунок 1.1в) –

наблюдалась лишь на ряде примеров [16,17].

Рисунок 1.1. Типы водородных связей: а) классическая водородная связь

(протонодонорный фрагмент X–H образует водородную связь с одним

акцептором Y), б) бифуркатная водородная связь (фрагмент X–H образует две

водородные связи с двумя акцепторами Y), в) трифуркатная водородная связь

(X–H связан с тремя акцепторами Y, три водородные связи).

Акцептор протона Y помимо образования классической водородной связи

X–H∙∙∙Y также может участвовать в образовании двух и более водородных связей с

а б в
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несколькими протонодонорными фрагментами X–H как показано на Рисунке 1.2

[14,15].

Рисунок 1.2. Типы водородных связей, образованные одним акцептором Y и

а) одним, б) двумя в) тремя протонодонорными фрагментами X–H.

В тех случаях, когда в одной молекуле имеются как протонодонорные

фрагменты X–H, так и акцепторы Y, возможно образование нескольких

классических водородных связей между фрагментами одной молекулы (образуется

внутримолекулярная водородная связь) или между различными молекулами

(образуются межмолекулярные водородные связи). В последнем случае

происходит ассоциация молекул с формированием димеров [18,19], тримеров [19],

тетрамеров [20], цепей и т.п. Примеры таких ассоциатов показаны на Рисунке 1.3.

При образовании нескольких водородных связей в составе одного комплекса

водородные связи могут влиять на главные характеристики друг друга – длину и

прочность. Взаимное влияние водородных связей может сопровождаться

укорачиванием расстояния между тяжелыми атомами X, Y и увеличением

прочности связей (кооперативность) или, наоборот, удлинением расстояния между

X, Y и уменьшением прочности (антикооперативность).

а б в

16

Рисунок 1.3. Примеры ассоциации молекул с образованием нескольких

водородных связей: а) циклические димеры, б) циклические тримеры,

в) бесконечные цепи.

а

б

в

17

1.2. Главные методы исследования водородных связей

Описание систем с водородными связями как правило включает

установление числа водородных связей в комплексе, определение главных

геометрических и энергетических характеристик – длин и прочностей водородных

связей и, если водородные связи взаимодействуют друг с другом, оценивается


[…]


P=O| и суммарными локальными плотностями

(а) кинетической Gt = G + Ga и (б) потенциальной энергии электронов

Vt = V + Va. Поскольку корреляция ∆Ea(Ga) линейна (Рисунок 2.21а), а корреляция

∆Et(∆νt
P=O) является степенной функцией (Рисунок 2.23а), то Gt(|νt

P=O|) и

Vt(|νt
P=O|) также описываются степенными функциями. Сплошные кривые

соответствуют функциям, полученным в результате аппроксимации данных для

комплексов 1:1 (выколотые серые символы) и комплексов 1:2 (закрашенные

красные, синие и зеленые символы) при фиксированном значении показателя

равным 0.79 для Gt(|νt
P=O|) или 1.1 для Vt(|νt

P=O|).
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Рисунок A5. Корреляции между ∆δHa и локальными плотностями

(а) кинетической Ga, (б) потенциальной Va энергии электронов. Поскольку

корреляции ∆Ea(Ga) и ∆Ea(∆δHa) линейны (Рисунок 2.21а, Рисунок 2.23б), а

корреляция Ga(Va) описывается степенной функцией (Рисунок 2.21б), то Ga(∆δHa)

должна быть линейной, а Va(∆δHa) должна описываться степенной функцией.

Сплошные кривые соответствуют корреляционным функциям, полученным

аппроксимацией данных для комплексов 1:1 (выколотые серые символы) и 1:2

(закрашенные красные, синие и зеленые символы), значение показателя равное

1.41 было зафиксировано при аппроксимации данных для Va(∆δHa).
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Рисунок А6. Корреляции между ∆δPt и полными локальными плотностями

(а) кинетической Gt и (б) потенциальной Vt энергии электронов. Сплошные

кривые соответствуют корреляционным функциям, подобранным при

аппроксимации данных для комплексов 1:1 (выколотые серые символы) и 1:2

(закрашенные красные, синие и зеленые символы), значение показателя было

зафиксировано равным 0.83 для Gt(∆δPt) и 1.17 для Vt(∆δPt), поскольку

корреляция ∆Ea(Ga) является линейной (Рисунок 2.21а), а корреляции Ga(Va) и

∆Et(∆δPt) являются степенными (Рисунок 2.21б и Рисунок 2.23в).
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Рисунок A7. (а) Корреляция между Ga и G. (б) Корреляция между G и

относительной кооперативностью водородных связей на локальной плотности

кинетической энергии электронов ΔG/G (ΔG = Ga – G). Сплошные кривые

соответствуют корреляционным уравнениям, показанным рядом с этими

кривыми. Корреляция ΔG/G(G) кажется близкой к линейной с коэффициентом –

0.0013 кДж∙моль∙Бор3. Корреляционная функция для Ga(G) получена из

аппроксимационной функции для корреляции между ΔG/G и G. Пунктирные

линии являются границей между областями с кооперативными и

антикооперативными эффектами.
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Таблица A3. Уравнения аппроксимации в явном виде для некоторых корреляций,

обсуждаемых в тексте: νP=O(ΔE), ΔΔδH(ΔE), ΔΔδP(ΔE), 𝑟2
𝑎(𝑟2), Δ𝑟2/𝑟2(𝑟2),

ΔΔνP=O(r2), δH(r2), ΔΔδP(r2).

Корреляция Рисунок Уравнение аппроксимации

νP=O(ΔE) Рисунок 2.25а |νP=O| = 0.284∙(2∙E−0.0039∙E2)1.266 − 0.284∙E1.266

ΔΔδH(ΔE) Рисунок 2.25б ΔΔδH = −0.00065∙E2

ΔΔδP(ΔE) Рисунок 2.25в ΔΔδP = 0.152∙(2∙E−0.0039∙E2)1.205 − 0.152∙E1.205

𝑟2
𝑎(𝑟2) Рисунок 2.29а 𝑟2

𝑎 = 0.96 − 0.426 ∙ ln (−0.769 ∙ exp (−2 ∙
𝑟2−0.96

0.426
) + exp (−

𝑟2−0.96

0.426
))

Δ𝑟2/𝑟2(𝑟2) Рисунок 2.29б Δ𝑟2/𝑟2 = 𝑟2
−1 ∙ (0.96 − 0.426 ∙ ln (−0.769 ∙ exp (−2 ∙

𝑟2−0.96

0.426
) + exp (−

𝑟2−0.96

0.426
)) − 𝑟2)

ΔΔνP=O(r2) Рисунок A9а |ΔΔνP=O(r2)| = 761∙exp(−
𝑟2

𝑎(𝑟2)−0.96

0.307
) − 284∙exp(−

𝑟2−0.96

0.307
)

δH(r2) Рисунок A9б δH(r2) = 32.85∙exp(−
𝑟2

𝑎(𝑟2)−0.96

0.426
) − 32.85∙exp(−

𝑟2−0.96

0.426
)

ΔΔδP(r2) Рисунок A9в ΔΔδP(r2) = 188.3∙exp(−
𝑟2

𝑎(𝑟2)−0.96

0.322
) − 73.8∙exp(−

𝑟2−0.96

0.322
)
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Рисунок А8. Корреляции между длиной водородной связи 𝑟2
𝑎 и (а) Ga,

(б) Va для набора изученных комплексов Me3PO с донорами протонов 1–70.

Выколотые серые символы соответствуют комплексам 1:1; закрашенные

красные, синие и зеленые символы соответствуют комплексам 1:2 с водородными

связями Me3PO∙∙∙HO, Me3PO∙∙∙HN (Me3PO∙∙∙HN+) и Me3PO∙∙∙HC. Сплошные линии

соответствуют корреляционным функциям вида g∙exp(–(𝑟2
𝑎–𝑟2)/h), где

коэффициенты g и h были получены для Ga(𝑟2
𝑎) и Va(𝑟2

𝑎) методом наименьших

квадратов.
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Рисунок A9. Корреляции между 𝑟2 и различными параметрами, описывающими

кооперативность на спектральных параметрах: (а) νP=O = νt
P=O – νP=O,

(б) δH = δHa – δH и (в) δP = δPt – δP. Сплошные кривые соответствуют

корреляционным функциям |ΔΔνP=O|(𝑟2), ΔΔδH(𝑟2) и ΔΔδP(𝑟2), уравнения которых

даны в явном виде в Приложении А, Таблица A3 (получены из корреляций,

показанных на Рисунках 2.28–2.29).
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Приложение B. Спектры 1H и 31P ЯМР свободного Ph3PO в смеси фреонов

CDF3/CDF2Cl

Рисунок B1. Спектры (а) 1H ЯМР и (б) 31P ЯМР свободного Ph3PO в смеси

сжиженных дейтерированных фреонов CDF3/CDF2Cl при 100 К.
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Приложение C. ИК спектры индивидуальных соединений и их комплексов в

растворе CCl4

Рисунок C1. ИК спектр раствора трифенилфосфиноксида (Ph3PO) в CCl4

(~3.9 ммоль∙л–1) при комнатной температуре. Показаны области спектра,

содержащие (а) полосы валентных колебаний групп O–H (2000–3700 см–1) и

(б) полосы валентных колебаний групп P=O (1100–1250 см–1) индивидуальных

соединений и их комплексов. Полоса валентных колебаний групп P=O для

свободного Ph3PO, 𝜈P=O
free , расположена на 1202 см–1.

Рисунок C2. ИК спектр раствора трибутилфосфиноксида (Bu3PO) в CCl4

(~4.7 ммоль∙л–1) при комнатной температуре. Показаны области спектра,

содержащие (а) полосы валентных колебаний групп O–H (2000–3700 см–1) и

(б) полосы валентных колебаний групп P=O (1100–1250 см–1) индивидуальных

соединений и их комплексов. Полоса валентных колебаний групп P=O для

свободного Bu3PO, 𝜈P=O
free , расположена на 1169 см–1.
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Рисунок C3. ИК спектр раствора гексаметилфосфортриамида ((Me2N)3PO) в CCl4

(~5.8 ммоль∙л–1) при комнатной температуре. Показаны области спектра,

содержащие (а) полосы валентных колебаний групп O–H (2000–3700 см–1) и

(б) полосы валентных колебаний групп P=O (1100–1250 см–1). Полоса колебаний

групп P=O для свободного (Me2N)3PO, 𝜈P=O
free , расположена на 1212 см–1.

Таблица C1. Волновые числа полос поглощения, отнесенных к валентным

колебаниям OH групп, 𝜈OH
free, и P=O групп, 𝜈P=O

free , в Ph3PO, Bu3PO, (Me2N)3PO и

донорах протонов в растворах CCl4 при комнатной температуре.

Соединение Тип колебания
Частота колебания,

в см–1

1

𝜈OH
free, валентное

3516

3 3613

5 3611

6 3609

8 3606

15 3594

17 3519

18 3529

19 3557

20 3619

Ph3PO

𝜈P=O
free , валентное

1202

Bu3PO 1212

(Me2N)3PO 1169
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Рисунок C4. См. продолжение на следующей странице.
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Рисунок C4. ИК спектры комплексов Ph3PO с донорами протонов в растворе CCl4

при комнатной температуре в областях (а) валентных колебаний OH групп

(б) валентных колебаний P=O групп. Показаны спектры свободных доноров

протона (отмечены красным), свободного Ph3PO (отмечены синим) и их

комплексов (отмечены черным). Вертикальные линии указывают на положение

полос колебаний OH и P=O групп индивидуальных соединений и их комплексов.
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Рисунок C5. См. продолжение на следующей странице.
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Рисунок C5. ИК спектры комплексов Bu3PO с донорами протонов в растворе CCl4

при комнатной температуре в областях (а) валентных колебаний OH групп

(б) валентных колебаний P=O групп. Показаны спектры свободных доноров

протона (отмечены красным), свободного Bu3PO (отмечены синим) и их

комплексов (отмечены черным). Вертикальные линии указывают на положение

полос колебаний OH и P=O групп индивидуальных соединений и их комплексов.
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Рисунок C6. См. продолжение на следующей странице.
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Рисунок C6. ИК спектры комплексов (Me2N)3PO с донорами протонов в растворе

CCl4 при комнатной температуре в областях (а) валентных колебаний OH групп

(б) валентных колебаний P=O групп. Показаны спектры свободных доноров

протона (отмечены красным), свободного (Me2N)3PO (отмечены синим) и их

комплексов (отмечены черным). Вертикальные линии указывают на положение

полос колебаний OH и P=O групп индивидуальных соединений и их комплексов.