ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Юрковской Александры Вадимовны
на диссертацию Костина Михаила Александровича на тему
«ЯМР и ИК спектральная диагностика водородных связей с участием группы P=O»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по научной специальности 1.3.6. Оптика.

Диссертационная работа Михаила Александровича Костина посвящена теоретическому и экспериментальному исследованию прочности и геометрии водородных связей с участием фосфиноксидов. Целью работы было выявление наличия корреляции между спектральными характеристиками фосфиноксидов и прочностью водородной связи в комплексах с различными донорами протонов теоретически методами квантовой химии и экспериментально методами ИК и ЯМР спектроскопии. Поскольку именно эти ключевые параметры водородных связей, недоступные для прямого измерения, могут оказывать управляющее влияние на физико-химические свойства востребованных новых материалов и веществ, лекарственных препаратов, тема работы, несомненно, является **актуальной**.

Научная новизна исследования:

1. Продемонстрировано, что группа P=O фосфиноксидов может участвовать в образовании комплексов с одной, двумя и тремя водородными связями с донорами протона в растворе.
2. Химический сдвиг фосфора и частота валентного колебания группы P=O фосфиноксидов коррелируют с прочностью и межатомными расстояниями водородных связей в комплексах. Корреляции являются нелинейными и универсальными для комплексов разного стехиометрического состава в широком диапазоне прочности водородных связей.
3. Водородные связи, образованные одной группой P=O фосфиноксида и двумя донорами протона, взаимодействуют антикооперативно. Эффекты антикооперативности обнаружены на прочности и геометрии водородных связей. Величина этих эффектов определяется протондонорной способностью молекул, участвующих в образовании водородных связей, и может быть оценена по спектральным характеристикам группы P=O: химическому сдвигу ^{31}P ЯМР и частоте валентных колебаний.

Теоретическая и практическая значимость.

В результате сопоставления результатов квантово-химических расчетов прочности водородных связей с экспериментальными данными ЯМР и ИК спектроскопии получен

33-06-1141 от 03.12.2024 ¹

набор корреляций, которые предлагается использовать для оценки прочности водородных связей в комплексах по ИК и ЯМР спектральным характеристикам фосфиноксидов в тех случаях, когда прямое измерение прочности другими методами недоступно или затруднено. Научные положения, выносимые на защиту, полностью отражают результаты исследования.

Публикации и апробация. Основные результаты работы изложены в двух статьях, опубликованных в международном рецензируемом журнале первого квартиля *Physical Chemistry Chemical Physics*, в которых соискатель является первым соавтором.

Основное содержание диссертации.

Диссертация Костина М.А. состоит из введения, четырех глав, раздела с формулировкой основных результатов и выводов, и списка литературы из 180 наименований, завершается диссертация тремя приложениями, в которых более подробно, чем в основном тексте, изложены теоретические и экспериментальные детали данной работы.

Во **Введении** автор обосновывает актуальность темы исследования, цели и задачи диссертационной работы, описывает методы исследования, научную новизну, теоретическую и практическую значимость результатов исследования, а также формулирует и приводит положения, выносимые на защиту.

Первая глава является **Литературным обзором**. В ней кратко описаны основные типы и свойства водородных связей, физико-химические методы их изучения, диагностики водородных связей, а также приводится обзор об использовании зондовых молекул для определения главных характеристик водородных связей. Далее следуют **три Главы**, в которых излагаются и обсуждаются полученные автором результаты.

Во второй главе описаны результаты квантово-химических расчетов комплексов триметилфосфиноксида (Me_3PO) с донорами протона. Проведено квантово-механическое моделирование геометрии комплексов с одной водородной связью между триметилфосфиноксидом и широким набором доноров протона в полярной апротонной среде в результате которых получены количественные данные о прочности водородных связей, предсказаны ИК- и ЯМР-спектральные характеристики комплексов.

В **третьей главе** методами ЯМР на ядрах водорода и фосфора установлена стехиометрия комплексов трифенилфосфиноксида и набора замещенных фенолов в растворе в смеси сжиженных дейтерированных фреонов $\text{CDF}_3/\text{CDF}_2\text{Cl}$, построены корреляции между энтальпией образования комплексов и химическим сдвигом ^{31}P ЯМР при образовании комплексов с одной и двумя водородными связями.

В **четвертой главе** методами ИК спектроскопии для ряда комплексов трифенилфосфиноксида, трибутилфосфиноксида, гексаметилфосфор триамина и

замещенных фенолов в CCl_4 установлена корреляция между частотой валентного колебания группы $\text{P}=\text{O}$ фосфиноксида и энтальпией комплексообразования.

В **Заключении** автором сформулированы **основные результаты и выводы работы**, логически следующие из предшествующего анализа полученных данных. **Достоверность и обоснованность результатов** обусловлены квалифицированным использованием современных экспериментальных методик и детальным анализом результатов и используемых теоретических моделей. Обоснованность результатов также подтверждается высоким уровнем научных изданий, в которых они опубликованы.

В целом, материалы диссертации показывают, что автор очень тщательно, на высоком научном уровне выполнил обширные теоретические и экспериментальные исследования водородных связей, которые представляют большой интерес для фундаментальной науки и для практических приложений.

Отметим, что диссертационная работа не лишена и ряда недостатков. Во-первых, это неправильное **оформление списка литературы**: для всех ссылок приводятся только фамилии и инициалы каждого первого автора, отсутствуют данные об остальных авторах, кроме того, отсутствуют DOI. Помимо этого, выявлена неточность в цитировании литературных данных на стр. 111 при попытке уточнить, на каких именно веществах и в каких условиях получена корреляция $\Delta\text{H}(\delta\text{H})$, каким методом определяли ΔH . В тексте указано: «Корреляция $\Delta\text{H}(\delta\text{H})$ для $\text{O}-\text{H}\cdots\text{O}$ водородных связей в различных фенолах и карбоновых кислотах хорошо описывается линейным уравнением (3.1) как показано в работе [163]». Однако в работе [163] (Reuben J. Intramolecular Hydrogen Bonding as Reflected in the Deuterium Isotope Effects on Carbon-13 Chemical Shifts. Correlation with Hydrogen Bond Energies // J. Am. Chem. Soc. – 1986. – Vol. 108, № 8. – Pp. 1735–1738) формула 3.1 действительно используется, но она даётся со ссылкой на более раннюю статью: Schaefer, T. J. Phys. Chem. 1975, 79, 1888-1890. Однако и в этой работе уравнение (3.1) также не получали, но в ней даётся ссылка на еще более раннюю статью: I. Gränacher, Iris. Granacher, Helv. Phys. Acta, 34, 272 (1961). Таким образом, первоисточником для корреляции, описываемой уравнением (3.1), оказалась статья, опубликованная на 25 лет ранее, чем используемая в тексте ссылка на работу [163].

Кроме того, в работе были замечены перечисленные ниже **опечатки**.

1. (стр. 23) «На Рисунке 1.7 в качестве примера показаны корреляции между прочностью водородной связи и (а) расстоянием r_1 , (б) расстоянием r_{NN} , полученными квантово-химическими методами в работе [42] для $\text{N}-\text{H}\cdots\text{N}$ водородных связей в комплексах анилина с различными **NH донорами протонов**.»

Также подпись к рисунку 1.7 на стр. 24 «расстоянием r_{NN} для комплексов анилина с различными **NH донорами** протонов»

В обоих случаях правильно: «с различными N акцепторами протонов», на рисунке 1.7 правильно изображена схема комплекса, где анилин – донор протона.

2. (стр. 114) На рисунке 3.9 для структуры справа указано обозначение буквой «г» вместо «в».
3. (стр. 112) «В случае, когда заместителем в *орто* положении является нитрогруппа, как в феноле **15**,» Правильно: в феноле **4**.
4. (стр. 114, подпись к рисунку 3.9) «образование бифуркатной водородной связи с участием нитрогруппы в орто положении фенола в комплексе с фенолом **15**.» Правильно: с фенолом **4**.
5. (стр. 114, рисунок 3.9в) X – не нужен, X надо заменить на H (структуры исследованных соединений, включая 4 и 15, приведены на рисунке 3.1 на стр. 94).
6. (стр. 168) В Приложении С на рисунке с ИК спектрами фенола, обозначенного номером **17 (2,6-дихлор 4-нитрофенол)**, $\text{Ph}_3\text{P}=\text{O}$ и их комплекса ошибочно указано, что расстояние между пиками $\nu_{\text{P}=\text{O}}$ равно 43 см^{-1} . В основном тексте диссертации в таблице 4.1 (стр. 125) правильно указано значение $\Delta\nu_{\text{P}=\text{O}} = -53 \text{ см}^{-1}$ для этого соединения.

Есть замечание по содержанию диссертационной работы. В публикации [2] Kostin M.A., Alkhuder O., Xu L., Krutin D.V., Asfin R.E., Tolstoy P.M. и другие “Complexes of phosphine oxides with substituted phenols: hydrogen bond characterization based on shifts of P=O stretching bands” // Phys. Chem. Chem. Phys. – 2024. – Vol. 26, № 13. – Pp. 10234–10242. приведены результаты DFT расчетов для 10 комплексов с Ph_3PO , которые отсутствуют в диссертационной работе Костина. В этой работе [2] представлены результаты исследования водородных связей в комплексах трех фосфинооксидов с десятью донорами протона (девять замещенных фенолов и трифторэтанол) экспериментальными методами ИК спектроскопии в растворе CCl_4 и теоретически методами квантовой химии. В текст диссертации, однако, из этой актуальной публикации были включены только экспериментальные результаты, которые описаны в Главе 4. Включение данных теоретических расчетов, выполненных соискателем именно для исследованных систем, и сравнение результатов эксперимента с расчетами могло бы существенно повысить завершенность диссертационной работы, но этого сделано почему-то не было, хотя публикация [2] является одной из двух статей, в которых были опубликованы результаты диссертационной работы.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертационная работа М. А. Костина представляет собой законченную, выполненную на высоком теоретическом и экспериментальном уровне научно-квалификационную работу, в которой установлено, что химические сдвиги сигналов ЯМР фосфора и частота валентного колебания группы P=O фосфиноксидов коррелируют с прочностью и межатомными расстояниями водородных связей в комплексах.

Диссертация Костина Михаила Александровича на тему: «ЯМР и ИК спектральная диагностика водородных связей с участием группы P=O» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Костин Михаил Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по научной специальности 1.3.6. Оптика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета
доктор физико-математических наук,
главный научный сотрудник Лаборатории Фотохимических радикальных реакций,
заведующий Лаборатории Спиновой гиперполяризации
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института «Международный томографический Центр» СО РАН

А.В. Юрковская

03.12.2024.

Подпись А.В. Юрковской удостоверяю.

Заведующий отделом кадров Н. Н. Пугинкова Е.Е.

03.12.2024